
40 NORMAS LEGALES Viernes 8 de marzo de 2024
 
El Peruano /

Designan Jefe de la Oficina de Planeamiento 
y Presupuesto del Proyecto Especial de 
Infraestructura de Transporte Nacional – 
PROVÍAS NACIONAL

RESOLUCIÓN DIRECTORAL
Nº 144-2024-MTC/20

Lima, 4 de marzo de 2024

VISTO: 

El Memorándum N° 366-2024-MTC/20 de la Dirección 
Ejecutiva y el  Informe N° 055-2024-MTC/20.5 de la Oficina de 
Recursos Humanos del Proyecto Especial de Infraestructura 
de Transporte Nacional – PROVÍAS NACIONAL del 
Ministerio de Transportes y Comunicaciones; y,

CONSIDERANDO:

Que, mediante Decreto Supremo N° 033-2002-
MTC publicado el 12 de julio de 2002, modificado por 
los Decretos Supremos N° 021-2018-MTC y 014-2019-
MTC, se creó el Proyecto Especial de Infraestructura de 
Transporte Nacional – PROVÍAS NACIONAL, encargado 
de las actividades de preparación, gestión, administración 
y ejecución de proyectos de infraestructura de transporte 
relacionada a la Red Vial Nacional no concesionada, 
así como de la planificación, gestión y control de 
actividades y recursos económicos que se emplean para 
el mantenimiento y seguridad de las carreteras y puentes 
de la Red Vial Nacional no concesionada;

Que, por el artículo 1° de la Resolución Directoral 
N° 288-2023-MTC/20, publicada en el Diario Oficial 
El Peruano el 31 de marzo de 2023, se designó, a la 
economista Nery Esther Romero Espinoza en el cargo 
de confianza de Jefa de la Oficina de Planeamiento y 
Presupuesto del Proyecto Especial de Infraestructura 
de Transporte Nacional – PROVÍAS NACIONAL del 
Ministerio de Transportes y Comunicaciones;

Que, en el literal m), del artículo 8 del Manual de 
Operaciones del Proyecto Especial de Infraestructura 
Nacional – PROVÍAS NACIONAL, aprobado por 
Resolución Ministerial N° 0828-2020-MTC/01.02, 
publicada el 24 de noviembre de 2020 y modificada con 
Resolución Ministerial N° 0731-2023-MTC/01, publicada 
el 10 de junio de 2023, establece que dentro de las 
funciones de la Dirección Ejecutiva, se encuentra la de 
designar o encargar, según corresponda, al personal de 
confianza de PROVÍAS NACIONAL; así como, encargar 
las direcciones, oficinas y jefaturas de las unidades 
zonales, en caso de ausencia de su titular, mediante 
Resolución de Dirección Ejecutiva;

Que, con Memorándum N° 366-2024-MTC/20 de 04 de 
marzo de 2024, la Dirección Ejecutiva solicita se proceda 
con la evaluación correspondiente para el cumplimiento 
del perfil de Jefe de la Oficina de Planeamiento y 
Presupuesto de PROVÍAS NACIONAL; 

Que, mediante Informe N° 055-2024-MTC/20.5 de 
04 de marzo de 2024, la Oficina de Recursos Humanos 
ha verificado el cumplimiento del perfil del profesional 
propuesto por la Dirección Ejecutiva, por lo que resulta 
viable designar al ingeniero Jorge Luis Santos Curo en el 
cargo de confianza de Jefe de la Oficina de Planeamiento 
y Presupuesto de PROVÍAS NACIONAL;

Estando a lo expuesto, es pertinente emitir la 
resolución respectiva;

En mérito al Decreto Supremo 033-2002-MTC, modificado 
por los Decretos Supremos N° 021-2018-MTC y 014-2019-
MTC, Resolución Ministerial N° 0828-2020-MTC/01.02, 
modificado por Resolución Ministerial N° 0731-2023-MTC/01; 
y la Resolución Ministerial N° 1264-2023-MTC/01;

Con la conformidad y visto de la Oficina de Asesoría 
Jurídica y la Oficina de Recursos Humanos, en lo que 
corresponde a sus respectivas competencias;

SE RESUELVE: 

Artículo 1.- DAR POR CONCLUIDA, la designación 
de la economista NERY ESTHER ROMERO ESPINOZA 

en el cargo de confianza de JEFA DE LA OFICINA DE 
PLANEAMIENTO y PRESUPUESTO del Proyecto 
Especial de Infraestructura de Transporte Nacional – 
PROVÍAS NACIONAL del Ministerio de Transportes y 
Comunicaciones, dándose las gracias por los servicios 
prestados. 

Artículo 2.- DESIGNAR, al ingeniero JORGE LUIS 
SANTOS CURO en el cargo de confianza de JEFE DE 
LA OFICINA DE PLANEAMIENTO y PRESUPUESTO 
del Proyecto Especial de Infraestructura de Transporte 
Nacional – PROVÍAS NACIONAL del Ministerio de 
Transportes y Comunicaciones.

Artículo 3.- NOTIFICAR la presente Resolución a la 
economista NERY ESTHER ROMERO ESPINOZA y al 
ingeniero JORGE LUIS SANTOS CURO y transcribirla 
a todas las Unidades Funcionales de Administración 
Interna y de Línea y a las Unidades Funcionales 
Desconcentradas (Unidades Zonales) del Proyecto 
Especial de Infraestructura de Transporte Nacional – 
PROVÍAS NACIONAL, para su conocimiento y fines 
pertinentes.

Regístrese, comuníquese y publíquese. 

ALEXIS CARRANZA KAUOXS
Director Ejecutivo
PROVIAS NACIONAL

2268305-1

VIVIENDA, CONSTRUCCIÓN

Y SANEAMIENTO

Designan Director General de la Dirección 
General de Programas y Proyectos en 
Vivienda y Urbanismo

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 075-2024-VIVIENDA

Lima, 7 de marzo de 2024 

CONSIDERANDO:

Que, se encuentra vacante el cargo de Director/a 
General de la Dirección General de Programas y 
Proyectos en Vivienda y Urbanismo del Ministerio de 
Vivienda, Construcción y Saneamiento, siendo necesario 
designar a la persona que ejercerá dicho cargo;

De conformidad con lo establecido en la Ley 
N° 29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la 
Ley N° 27594, Ley que regula la participación del 
Poder Ejecutivo en el nombramiento y designación 
de funcionarios públicos; la Ley N° 30156, Ley de 
Organización y Funciones del Ministerio de Vivienda, 
Construcción y Saneamiento; y, el Reglamento de 
Organización y Funciones del Ministerio de Vivienda, 
Construcción y Saneamiento, aprobado por el Decreto 
Supremo N° 010-2014-VIVIENDA, modificado por el 
Decreto Supremo N° 006-2015-VIVIENDA;

SE RESUELVE:

Artículo Único.- Designar al señor NEPTALI SAMUEL 
SANCHEZ FIGUEROA, en el cargo de Director General 
de la Dirección General de Programas y Proyectos 
en Vivienda y Urbanismo del Ministerio de Vivienda, 
Construcción y Saneamiento.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

HANIA PÉREZ DE CUÉLLAR LUBIENSKA
Ministra de Vivienda, Construcción y Saneamiento

2268311-1


		2024-03-08T06:54:41-0500
	BigSigner Server




